Anadolu’nun sosyal yapısı hakkında ciddi çalışmalar yapmış, Anadolu’nun

bilinmesinin kendimizi bilmemiz ve anlamamız için şart olduğunu ileri sürerek,

Anadolu’nun topografyasının çıkarılması gerektiğini savunmuş ve MTTC’nin 6

Ağustos 1333 (19 Ağustos 1917) tarihinde Anadolu’ya düzenlemiş olduğu ilk

derleme gezisine katılan heyet arasında da yer almıştır.53

MTTC’nin öncülüğünde kurulan Milli Kongre’de de Baha Said değerli

çalışmalarda bulunmuş, Milli Kongre’nin çıkarmış olduğu İzmir Facia-i İşgali, Türk-

Bâtıni düşünce, kurtuluşu bâtıni bilgide görmüş, bu bilgiye de masum

imamların erişebileceği düşüncesini savunmuştur. Durum böyle olunca, batıni

düşünce sosyo-politik yapılar (mezhep, tarikat vb.) içerisinde varlığını sürdürmüştür.

1.1.2. Babailik

Babailik, Anadolu Selçuklu Devleti döneminde Baba İlyas (ö. 637/1240) ve

Baba İshak’a (ö. 637/1240) bağlı Türkmenlerin isyanı neticesinde ortaya çıkan bir

harekettir. İlk başlarda bir isyan hareketi olan Babai hareketi, devletin isyanı

149 Baha Said, “Bektaşiler-I”, nşr. İsmail Görkem, 189-191.
150 Baha Said, “Bektaşiler-I”, nşr.

Cahiliye devri Arap toplumunda görülen feta, İslami dönemde kurumlaşarak

bir fütüvvet teşkilatına dönüşmüş sonra bu teşkilat, sufilikle birleşerek tasavvufi bir

nitelik kazanmış ve esnaf kesimiyle kaynaşarak da mesleki bir mahiyet olan Ahilik

teşkilatına dönüşmüştür.165

Anadolu Selçuklu Sultanı I. Gıyaseddin Keyhusrev (ö. 607/1211), hocası

Mecdüddin İshak’ı (ö. 618/1221) (Sadreddin Konevi’nin babası) Bağdat’a Halife

Nâsır’a (en-Nâsır-Lidînillâh) (ö. 622/1225) elçi olarak göndermiş, dönüşünde I.

Gıyaseddin’in isteği üzerine Muhyiddin İbnü’l-Arabi (ö. 638/1240), Evhadüddin-i

Kirmani (ö. 635/1238) ve Şeyh Nasirüddin Mahmud el-Huyi (ö. 660/1262) gibi

büyük mutasavvıflar Anadolu’ya getirilmiştir. Anadolu’nun her tarafında irşat

faaliyetlerine başlayan bu mürşidler için çok sayıda tekke ve zaviye yaptırılmıştır.

Daha sonraları I. İzzeddin Keykavus (ö. 616/1220) ve I. Alaeddin Keykubad’ın (ö.

634/1237) da fütüvvet teşkilatına girmesiyle Ahilik Anadolu’da kurulmuştur.166

Anadolu’da Ahiliğin kurucusu olarak bilinen ve İran’ın Hoy şehrinde doğan

Şeyh Nasirüddin Mahmud el-Huyi sonraları Ahi Evran ismiyle anılmıştır. I.

Alaeddin Keykubad’ın büyük desteğini alan Ahi Evran’ın, bir taraftan tekke ve

eski Türklerdeki veli öykülerine benzemesi, kutsal yerler, özellikle de kutsal ağaçlar

her ikisi için de ortak olması, şaman ve dede/baba seçilme töreninin birbirine

benzemesi, şaman ve dede/baba’nın giyim kuşamının benzemesi.204

Bektaşiliğin esas kuruluşu, gelişimi ve bugünkü kimliğine bürünmesi Balım

Sultan’ın (ö. 922/1516) tarikatın başına geçmesiyle olmuştur. Balım Sultan, Bektaşi

geleneğinde ikinci pir olarak kabul edilmektedir. Rivayetlere göre; Osmanlı padişahı

II. Bayezid (ö. 918/1512) ile Balım Sultan son derece sıcak ve yakın münasebet

içerisindedir. II. Bayezid, Şah İsmail’in (ö. 930/1524) Anadolu’daki faaliyetlerine

engel olabilmek için Balım Sultan’ı Bektaşiliğin şeyhliğine getirmiştir.205

Balım Sultan, Bektaşiliğin ayin-erkânına bazı yenilikler ilave etmiş ve

tekkelerin iç teşkilatını daha sıkı ve düzenli bir hale getirmiştir. Hiç evlenmeyerek bir

Baha Said, Bektaşilik üzerine de çalışmalarda bulunmuştur. Onun

aktardıklarına göre; Hacı Bektaş, Lokman Perende’den irşat ve nasip almış,

Anadolu’da Türk sazını teyit etmiş ve dine Türk dilini yerleştirmiştir.212

Baha Said’e göre; Hacı Bektaş’ın en sevgili müridi Tapduk Emre’nin müridi

Yunus Emre (ö. 720/1320), Anadolu’da saf ve çoban edalı tasavvufi diliyle

beyitlerini oluştururken, Âşık Paşa da (ö. 733/1332) Mesnevi’ye rakip olarak

Garibname’sini yazmıştır. Hacı Bektaş ve gününün dostları Konya’ya, İran’a ve

Arap’a karşı yalnızca Türkçü olmuşlardır.213

Baha Said’e göre; Babailik akımının etkisinin Anadolu’da halen devam ettiği

dönemlerde, Ahi Evran-ı Veli de Anadolu’da seçkin bir ermiş olarak yaşıyordu.

Anadolu’daki fetih ve Türk yerleşmesinde en önemli rolü oynamış boylardan bir

tanesidir.

Hacı Bektaş’ın da Sulucakaracahöyük’teki ilk müritleri Çepnilerdir.226 Faruk

Sümer’e göre; “Anadolu’nun dini tarihinde üç mühim hadise yaşanmış, birincisi

Baba İshak ayaklanması, ikincisi İlhanlı hükümdarı Olcaytu’nun (ö. 716/1316) On

İki İmam Şiiliğini kabul etmesi, üçüncüsü de Safevi tarikatından Cüneyt ile

haleflerinin Anadolu’daki faaliyetleridir.” Sümer’in belirttiği bu hadiselerdeki

Türkmen topluluklarının içerisinde Çepniler de vardır.227

Anadolu’daki birçok dini hareketlenmenin içerisinde bulunan Çepniler

aşiretleridir. Kapalı bir topluluk olarak Ege bölgesi ve Akdeniz bölgesinde aşiretler

halinde varlıklarını sürdürmektedirler. İnanış ve yaşam şekillerinde diğer Alevi-

Bektaşilerden farklılık göstermektedirler.

1.1.8. Nusayrilik

Nusayrilik, Ebu Şuayb Muhammed b. Nusayr en-Nemiri (ö. 270/883)

tarafından kurulmuş, daha sonra Kitabu’l-Mecmu241 isimli eserin müellifi Hüseyin b.

Hamdan el-Hasibi (ö. 358/969) tarafından sistemleştirilmiş, bâtıni yorumları

benimsemiş, Kuzey Suriye’deki Cebelu’n-Nusayra adıyla bilinen dağlık bir bölgede

238 Baha Said, “Anadolu’da Gizli Mabetler-II”, nşr. İsmail Görkem, 94-95.
239 Baha Said, “Anadolu’da Gizli Mabetler-II”, nşr. İsmail Görkem, 95.